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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá vizualizací 3D modelu areálu kostela sv. Bartoloměje

v Červené nad Vltavou z dob před jeho přesunem. Jako podklad byla použita plánová

dokumentace a dobové fotografie. První část práce je věnována kostelu a jeho okolí.

V dalších částech je představen modelovací software SketchUp a vizualizační software

Lumion 3D. Průběh zpracování v obou softwarech je podrobně popsán. V rámci této

diplomové práce bylo navíc provedeno vektorizování vybraných mapových listů povinných

císařských otisků.
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ABSTRACT

This diploma thesis focuses on the visualization of a 3D model of the St. Bartholomew

church in Červená nad Vltavou from the time period before it has been moved. As

resource materials, documentation plans and period photographs were used. The first

part describes the church and its surroundings. In the following sections a 3D modeling

software SketchUp and a visualization software Lumion 3D are introduced. The course of

the modeling process in both softwares is described in detail. As a part of this diploma’s

thesis, a vectorization of selected map sheets of the obligatory imperial imprints was

done.
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ČVUT v Praze ÚVOD

Úvod

Dnešní doba naskýtá mnoho způsobů, jak prezentovat výsledky své práce, aby to

oslovilo co nejširší obecenstvo, a vizualizace pomocí 3D modelů je jedním z nich.

Výstupy jsou jasně představitelné, názorné a hlavně zaujmou na první pohled. Tato

diplomová práce však nevznikla jen za účelem zaujmout, ale také připomenout to,

co bylo, a co dnes připomíná pár černobílých fotografií nebo si pamatují pamětníci,

kteří v místě kdysi žili.

Cílem této diplomové práce je vytvořit 3D model exteriéru kostela sv. Bar-

toloměje v Červené nad Vltavou, který byl významnou historickou památkou z

12. století a jemuž při budování vodního díla Orlík v 60. letech minulého století

hrozilo zatopení a tím i jeho zkáza. Díky na tu dobu neobvyklé akci, při které

byl kostel rozebrán a přenesen na nové místo, se podařilo zachovat jeho podobu

až dodnes. Výsledný model by měl zachycovat kostel i přilehlý areál v době před

přestěhováním.

Inspirací pro výběr a zvolení postupu pro zpracování tohoto tématu byl projekt

katedry Aplikované geoinformatiky a kartografie z Přírodovědecké fakulty Univer-

zity Karlovy, v rámci kterého byl vytvořen 3D model dnes již zaniklého Ostrovského

kláštera, jehož závěrečná podoba byla zpracována ve vizualizačním softwaru Lu-

mion 3D. Tato práce je současně vytvářena pro projekt NAKI „Vltava – proměny

historické krajiny v důsledku povodní, stavby přehrad a změn ve využití území

s vazbami na kulturní a společenské aktivity v okolí řeky“ , který zaštiťuje Minis-

terstvo kultury a na kterém spolupracuje Katedra geomatiky z Fakulty stavební,

ČVUT.

V první části práce je proveden rozbor stavu kostela a přilehlého okolí před

a následně po zatopení vodou z Orlické přehrady. Dále je provedena analýza hi-

storických dokumentů, které se přímo týkaly stěhování kostela či jeho osudu po

přestěhování. Jako vedlejší projekt této diplomové práce bylo provedeno vektori-

zování vybraných mapových listů povinných císařských otisků z roku 1830, které

zachycovaly blízké okolí obce Červená nad Vltavou.

Druhá část práce zahrnuje seznámení se softwary SketchUp a Lumion 3D, které

byly pro zpracování 3D modelu využity, a také popis prací, jak model vznikal a jak
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ČVUT v Praze ÚVOD

byla dokončena jeho výsledná vizualizace. Výsledky práce jsou shrnuty v závěru

a grafické výstupy jsou součástí příloh.

Výsledný 3D model bude zveřejněn na internetu, kde bude zájemcům k dispozici

volně ke stažení.
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ČVUT v Praze 1. REŠERŠE

1 Rešerše

Nedílnou součástí příprav před zpracováním této práce bylo shromáždění relevant-

ních materiálů, které se zabývají problematikou 3D modelování, potažmo jedním

z použitých softwarů. Dále bylo nutné vyhledat texty, které se týkaly kostela sv. Bar-

toloměje či jeho blízkého okolí.

Vhodným zdrojem informací pro praktické zaměření práce byly závěrečné práce

studentů, které se zabývají podobnou tématikou. Jako první se hodí uvést bakalář-

skou práci, kterou napsala autorka v roce 2017, Zámek Mníšek pod Brdy - tvorba 3D

modelu [1]. Posloužila zejména jako vzor pro představení modelovacího prostředí

SketchUpu a dále obsahovala různé tipy a triky pro zjednodušení práce při modelo-

vání.

Přínosná byla také bakalářská práce D. Šabarta Porovnání modelovacích nástrojů

pro potřeby vizualizace a jejich výstupů [2], v níž porovnává softwary pro tvorbu

počítačových vizualizací, mezi kterými byly i programy SketchUp a Lumion 3D.

Bakalářská práce R. Klepárníka Podstata a role digitálního 3D modelu v architekto-

nické studii náměstí v Lomnici u Tišnova [3] zahrnovala vytvoření vlastního návrhu

pro zadané území a jeho zpracování v Lumionu 3D. Přínosná byla zejména kapitola,

která se tímto programem zabývala.

Z knižních zdrojů byla využita publikace Zmizelá Vltava [4] od J. Čáky, ve které

autor přestavuje místa v okolí Vltavy, kterých se dotkla výstavba přehrad na Vltavě.

Nejcennějším zdrojem vizuálních informací o budově kostela a jeho okolí se stal

dokument Vltava v obrazech (33) [5] z dokumentárního cyklu České Televize Hledání

ztraceného času, v němž historik K. Čáslavský představuje jednotlivé úseky Vltavy.

Většina informací, které v dokumentu zazněly, je dohledatelná ve výše zmíněné knize

od J. Čáky, ale hlavním přínosem tohoto zdroje bylo, že obsahoval unikátní dobové

záběry a fotografie kostela a to včetně několika barevných pohledů.

Státní okresní archiv (dále SOkA) Písek poskytl k oskenování plánovou doku-

mentaci areálu kostela [6] a dále dokumenty, které se kostela sv. Bartoloměje nějak

týkaly. Jednalo se zejména o úřední zprávy a dopisy, které si mezi sebou vyměňovaly

různé instituce po přestěhování kostela [7] [8] [9].
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ČVUT v Praze 2. AREÁL KOSTELA A JEHO HISTORIE

2 Areál kostela a jeho historie

2.1 Lokalita

Kostel svatého Bartoloměje byl dříve součástí dnes již zaniklé obce Červená nad

Vltavou v okrese Písek. Obec byla zatopena v roce 1960 při stavbě vodního díla

Orlík.

2.1.1 Obec Červená v minulosti

První písemná zmínka o založení vesnice pochází z roku 1190. Obec prý byla za-

ložena Zdislavou, matkou tehdejšího pána, rytíře Jiříka z Milevska. Téhož roku

nechala založit i románský kostelík, který byl zasvěcen sv. Bartoloměji. Obec nesla

jméno Červený až do konce 18. století, kdy se její název poprvé objevuje v ženském

rodě.

Obec Červená se před zatopením rozprostírala podél obou břehů Vltavy a ačkoli

byla velice protáhlá (měřila přes tři kilometry), neměla náves ani obchod. Admini-

strativně byla rozdělena na tři části (Červená I., II. a III.), které spadaly každá pod

jednu z okolních obcí – Jetětice, Vůsí a Oslov [4].

Na začátku vesnice se směrem od jihu nacházel Honsův mlýn, jenž měl kromě

dvou mlýnských kol i moderní turbínu. Za ním se po proudu řeky tyčil červenský

železniční most, který zajišťoval vlakové spojení mezi Pískem a Táborem. V době

svého dokončení (r. 1889) to byl nejvyšší most v tehdejších Českých zemích. Spodní

část kamenných pilířů, na kterých most stojí, musela být před napuštěním přehrady

zpevněna, což zajistilo, že most je funkční až dodnes.

Obrázek 2.1: Honsův mlýn (uprostřed) s železničním mostem v pozadí (zdroj: Mrk.cz)
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ČVUT v Praze 2. AREÁL KOSTELA A JEHO HISTORIE

Díky vlakovému spojení se Červená v minulosti stala vyhledávaným rekreačním

místem, o čemž svědčí i velký počet penzionů, které byly ve vesnici a podél řeky

zbudovány. Patřily mezi ně například penzion Skleněný zámeček (na obrázku 2.1

v pravé části), Váňova restaurace, penzion Josefa Staňka či Pazourkův penzion [5].

Ve vesnici se dále nacházela myslivna, sídlo poříční stráže či vaziště vorů, které


[…]


přímo v oblasti areálu kostela.

Již na začátku jeho vytváření byl objeven vážný nedostatek, který celý pro-

ces značně zkomplikoval. Lumion 3D sice umožňuje nastavení velikosti poloměru

kružnice, která terén modeluje, avšak její velikostní rozsah je omezen. Minimální

hodnota, která lze nastavit, je 1,517.

Tato skutečnost se ukázala být velmi limitující, jelikož se v terénu vyskytovaly

výškové „skoky“ , které bylo s takto velkým minimálním poloměrem obtížné vytvořit.

Jednalo se například o terasy na hřbitově, jejichž rozdíl v nadmořské výšce činil

přibližně 1 metr, či oblasti se schody. U těch se to projevilo vznikem mezer mezi

terénem a schody, které nebylo možné s tak velkým poloměrem působení nástroje

zaplnit, protože tím zároveň docházelo k nadzvedávání terénu v oblasti schodů, což

bylo nežádoucí. Mezery byly dle nejlepších schopností autorky co nejvíce zmenšeny

a později zakryty vegetací, aby nepůsobily rušivě.

Obrázek 5.3: Ukázka problematické části při vytváření terénu v okolí schodů

Možným řešením těchto problémů by bylo vytvořit terén už ve SketchUpu a na-

hrát ho spolu s modelem areálu. Vzhledem k jeho svažitosti a nepravidelnosti by

však toto řešení mohlo být více komplikované. Samozřejmě, pokud je k dispozici
17Jednotka není uvedena, avšak na základě porovnání poloměru kružnice s rozměry modelu

a ostatními nástroji bylo dospěno k závěru, že se jedná o metry.

57

ČVUT v Praze 5. LUMION 3D

digitální model terénu, je vhodné ho využít, jelikož se jedná o nejsnazší způsob, jak

získat terén.

Dále byla vyhloubena část koryta řeky a nástrojem Ocean do něj byla umístěna

vodní plocha. Následovalo modelování oblasti horizontu na základě dostupných

obrazových materiálů a na závěr byla do terénu přidána vegetace.

V oblasti areálu kostela bylo rozmístění jednotlivých stromů vytvářeno na zá-

kladě situačního plánu, který obsahoval vyznačenou vegetaci, a z dostupných fo-

tografií bylo posuzováno, o jaký druh stromu se jedná. Nakonec byl terén povětšinou

osazen duby a lípami. Jak úspěšný byl tento odhad, není zcela jisté, jelikož autorka

má pouze všeobecný přehled o vzhledu jednotlivých stromů. Výběru nepomohl ani

fakt, že ačkoli byl konkrétně pro tento účel změněn jazyk programu na češtinu,

veškeré názvy modelů v dostupných knihovnách zůstaly v anglickém jazyce. Pokud

uživatel není zběhlý v anglické terminologii pro faunu a flóru, je nucen vyhledat

pomoc překladového slovníku, stejně jako tak učinila autorka. Bohužel zrovna toto

je část, kde byl byl překlad do daného jazyka oceněn nejvíce.

Okolní lesy byly vytvořeny pomocí tzv. clusterů, neboli náhodných uskupení

různých druhů stromů, jejichž vykreslování není tolik náročné na grafickou kartu.

V pracovním prostředí modelu mají rozmazaný vzhled (viz. obrázek 5.2), avšak

po vyrenderování vypadají reálně. Jejich využití pro dokreslení terénu je na místě,

protože každý model samostatného stromu, který je do modelu umístěn, navyšuje

celkový počet 3D bodů a vytížení grafické karty. Nejprve byly využity clustery

o velké ploše, avšak záhy bylo zjištěno, že kvůli svažitosti terénu se jich spousta

vznášela ve vzduchu. Po tomto zjištění bylo přistoupeno k použití clusterů o menší

ploše, jejichž rozmístění však bylo časově náročnější.

Během modelování bylo také objeveno, že počet kroků, o které je možné vrátit

se v softwaru zpět, je značně omezený. Nepříjemný byl tento fakt zejména při

tvorbě terénu, kdy nevyhovující terénní tvary nebylo možné vrátit do původního

stavu, protože byly vytvořeny mnoho kroků zpět. Tento problém lze obejít častým

ukládáním a v případě nouze se vrátit ke starší verzi.

Ačkoli jsou knihovny modelů velmi obsáhlé, je pochopitelné, že nemohou ob-

sahovat úplně vše. Mezi modely nebyly například nalezeny kříže a náhrobní ka-

meny, které by bylo vhodné umístit na terasy, aby nepůsobily prázdným dojmem.

Vymodelovat si vlastní není v Lumionu 3D možné, jelikož je to pouze doplňkový
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vizualizační program na již hotové modely, který neumožňuje vytváření vlastních

modelů. V úvahu by připadalo vytvoření vlastních křížů a náhrobních kamenů ve

SketchUpu a jejich nahrání do Lumionu. Jelikož nikde není k dipozici jejich přesný

vzhled a rozmístění, bylo nakonec od tohoto kroku upuštěno.

5.3.3 Renderování scén

Dokončený model s terénem zbývalo už jen vhodně vizualizovat. To bylo prove-

deno v prostředí Photo, ve kterém lze do snímků scény přidat různé vizuální efekty

a následně je vyrenderovat.

Jelikož autorka práce nemá žádné předchozí zkušenosti s renderováním, ne-

dosahují výsledné grafické výstupy úrovně profesionálů-grafiků či osob, které již

nějaké zkušenosti mají. Použití efektů bylo vybíráno a nastaveno na základě au-

torčina vlastního citu pro barvy a detail. Celkem bylo vyrenderováno 6 snímků

v rozlišení 1280x720, které zobrazují různé pohledy na areál kostela či jeho části.

Snímek B.10 je v černobílé kompozici, jelikož snahou autorky bylo vytvořit co nej-

věrnější kopii obrázku 2.2. Grafické výstupy ze softwaru Lumion 3D jsou součástí
