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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: 3D vizualizace areálu kostela v Červené nad Vltavou
Jméno autora: Bc. Markéta Pecenová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jiří Cajthaml, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce zahrnuje zpracování prostorových dat v oblasti kostela v Červené nad Vltavou. Jedná se o vektorizaci využití
území z historických map, modelování areálu kostela ve 3D a jeho vizualizace v pseudorealistické scéně.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno. Výsledkem je kvalitní 3D model a jeho pěkné vizualizace v prostředí Lumion.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda

byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala velmi samostatně, konzultací používala přiměřeně. Oceňuji návštěvu SOkA v Písku kvůli digitalizaci
podkladů i samostatné zpracování modelu a nastudování na katedře dosud nepoužívaného software Lumion.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Práce je kvalitně napsaná, rešeršní část mohla být trochu rozsáhlejší. V praktické části studentka prokázala schopnost
pracovat na výborné úrovni s různým software.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bez připomínek, úroveň práce je výborná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů a jejich citace je standardní v oblasti diplomových prací. Vše je citováno správně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Celkově se mi práce velmi líbí. Studentka zpracovala velmi kvalitní model, který bude využit v rámci řešení projektu o staré
Vltavě (v rámci programu NAKI MK). Výstupem práce je i první sonda do využití software Lumion pro prezentační účely
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v geomatice. Výsledný model bude zasazen do modelu historické krajiny, proto byla v rámci práce provedena i vektorizace
historického využití krajiny z dob stabilního katastru.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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